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SLOVA NEEVROPSKEHO PUVODU VE

ŠPANĚLŠTINĚ

1. Úvod

Každý jazyk je živým "organismem", který reaguje na podněty

ze svého okolí, ~. extralingvistické, a nějakým způsobem se s nimi

vyrovnává. Odvozování nových slov je tedy důsledkem potřeby

nejen vytvořit pojmenování pro nové skutečnosti, ale také již

existující pojmenování zpřesnit, nebo možnost vyhnout se

nevhodným či nepříliš vhodným slovním spojením (Bartoš­

Valíková, str. 56).

Na nové skutečnosti reaguje vytvořením nových pojmenování.

Naopak pomine-li tato skutečnost, postupně se přestává používat i

pojmenování, které ji označovalo, až i ono docela zanikne. Nejdříve

se vytratí z mluveného jazyka, avšak ještě dlouho potom, co

přestala reálně existovat dvojice skutečnost-pojmenování, můžeme

toto pojmenování najít ve slovnících či literatuře.

1.1. Obohacování slovní zásoby

Způsobů obohacování slovní zásoby je několik a záleží na

daném typu jazyka, který z nich upřednostňuje:

• změna významu slov

• tvoření nových slov

o odvozování

o skládání

o tvoření zkratek a zkratkových slov

• spojování slov v sousloví

• přejímání slov z cizích jazyků

o tvoření zkratek a zkratkových slov
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Neologismy vznikají ze dvou důvodů (ib., str. 5):

• vytvořit nové pojmenování pro novou

skutečnost (předměty, technologie, ideje, popř.

nově objevené rostlinné a živočišné druhy)

• vytvořit nové pojmenování pro "starou", již

dříve existující skutečnost

1.1.1. Odvozování, konverze, tvorba deminutiva augmentiv

Čeština a španělština jsou jazyky, které ve velké míře využívají

derivace, tj. odvozování od kořene slova. Oba jazyky k tvorbě

nových slov plně využívají předpon (prefixů) a přípon (sufixů),

mimo jiné latinského či řeckého původu, tzv. předpon knižních

(prefijios cultos či prefijoides (viz Bartoš - Valíková, str. 22)) jako jsou

například: anti-, auto-, bio-, crono-, fito-, hidr-, ped-, petr-, tele-o

Existují též sufixy latinského nebo řeckého původu. Do této

skupiny patří například: -cu lto r, -filo, -grafo, -logía. Bartoš­

Valíková uvádějí, že prefixace Je jedním z nejvýznamnějších

způsobů obohacování slovní zásoby (ib., str.28) a rozlišují dva

rysy, které charakterizují prefixy (ib., str. 29):

• nemění gramatickou třídu báze, kterou

předcházejí:

provincial- extrapovincial

• mohou se kombinovat s různými druhy slov,

tj. substantivy, adjektivy, verby:

contraespionaje, contracultural, contradecir

F. Čermák ve své knize píše (str. 145), že povaha afixů (prefixy,

sufixy, infixy) je funkčně a sémanticky pestrá. Afix tedy může mít

funkci ryze sémantickou (to se týká zvláště koncovek - sufixy

nesoucí gramatický význam) či jen obecně kategorizační, tj.
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především slovnědruhovou: hermoso > hermosamente, primavera

> primaveral, bIanco> bIanquear. Tento přechod z jednoho

slovního druhu do druhého při zachování významových

souvislostí, kdy: 1. z přídavného jména vzniká příslovce způsobu;

2. z podstatného jména jméno přídavné; 3. z přídavného jména

sloveso, nazýváme konverze. A tak bychom mohli pokračovat.

Z příslovce může vzniknout sloveso, z jednoho slovesa sloveso s

jiným významem: picar > picotear (Bartoš - Valíková, str. 38).

Konverze je tím častější, čím méně je jazyk flektivní. Proto je častým

jevem v angličtině, ve které z podstatného jména vytvoříme

sloveso beze změny tvaru pouhým přidáním to. Ve španělštině ke

konverzi beze změny tvaru slova dochází u přídavných jmen a

sloves, ze kterých přidáním určitého či neurčitého členu vytvoříme

podstatné jméno. Jeho gramatický rod závisí na rodu použitého

členu.

Mezi způsoby obohacování slovní zásoby řadíme také tvorbu

deminutiv, augmentiv, pejorativ. Tedy slov, která buď odrážejí

nějaký charakterový rys skutečnosti, kterou pojmenovávají či

vyjadřují subjektivní postoj mluvčího k popisované realitě,

například calle > call1eja > callejueIa (ib., str. 38).

Podle charakteru nově vzniklého derivátu můžeme sufixaci

rozdělit do dvou skupin:

38).

a) afektivní evaluativní - tj. nově vzniklý derivát v sobě

nese postoj mluvčího k popisované realitě, ale

zachovává význam původního slova

b) významovou - neodráží postoj mluvčího, je z tohoto

hlediska neutrální, ale dochází k odchylkám ve

významu

Sufixace je vůbec nejplodnějším způsobem slovotvorby (ib., str.
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UiplOrllO'i'á

• Odvozování podstatných jmen

Pomocí sufixů vznikají ve španělštině podstatná jména třemi

způsoby (v závislosti na slovním druhu, ke kterému patří základ,

od něhož jsou odvozena)l:

a) podstatná jména odvozená od jiných podstatných

jmen (nominalización denominal)

b) podstatná jména odvozená od přídavných jmen

(nominalización deadjetival)

c) podstatná jména odvozená od sloves (nominalización

deverbal)

Odvozeniny od podstatných jmen:

• -ADOj-ATO

campesino > campesinado kolektivnost, hromadné podstatné

jméno

rector > rectorado

bachiller > bachillerato

• -AJE

peón > peonaje

aprendiz > aprendizaje

kilómetro > kilometraje

pozice, funkce, místo

stupeň

kolektivnost, hromadné podstatné

jméno

profese, práce, výsledek děje

míra, proporce

*mnoho slov zakončených sufixem -aje, není považováno za

odvozeniny, neboť u nich dochází ke změně či posunu významu:

folio>follaje

• -ALf-AR

arroz > arrozal půda, na které se pěstuje nějaká

plodina
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esparto > espartal

banana > bananal

alcornoque > alcornocal

arena > arenal

i-\ieJ'lM ZC1JlillUr{'rJ

půda, na které roste převážně jedna

rostlina

jednodruhový sad

mnoho divokých stromů

pohromadě

typ půdy, terénu

*Tento druh sufixu je hojně využíván v případě odvozenin od

plodin z Nového světa (pozn. autorky).

• -ERÍA

pan > panadería

brujo > brujería

• -EROj-ERA

hierro > herrero

bomba> bombero

moneda> monedero

limón > limonero

• -ISMO

tabaco > tabaquismo

místo, obchod, prodej

abstraktní pojem

profese, povolání, zaměstnání

profese, povolání, funkce

nádoba, nástroj, předmět

strom, keř

abstraktní jméno

Sufix -ismo je v úzkém spojení se sufixem -ista a s jeho pomocí

jsou tvořena jména, která označují politická hnutí, kulturní,

sportovní a profesionální aktivity, sociální skupiny, filosofické

směry (ty bývají odvozeny od vlastních jmen osob: aristotelismo,

marxismo), abstraktní jména. Také mohou mít pejorativní nádech:

pasotismo.

• -ISTA

guión > guionista

Bonaparte > bonapartista

profese, funkce

člen hnutí a organizací, specialista
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fútbol > jutbolista

na něco

sportovci

Odvozeniny od přídavných jmen:

Tyto odvozeniny jsou méně časté než odvozeniny vytvořené z

podstatných jmen:

• -ISMO

bilingue > bilingtiismo

• -ANCIAj-ENCIA

fragante > fragancia

• -ADA

abstraktní vlastnost

abstraktní vlastnost či hromadné

přídavné jméno

bobo > bobada děj, výsledek děje

• -DAD/-T AD/-EDAD/-IDAD

mezquino > mezquindad

competivo> competividad

*Značná různorodost významů takto vzniklých slov

znemožňuje jakékoli rozdělení do sémantických kategorií.

• -ERÍA/ÍA

PomoCÍ sufixu -ía se tvoří odvozeniny adjektiv zakončených na

-ero a -ano. Sufix -ería slouží k tvorbě odvozenin od adjektiv, která

jsou zakončena na -o, -ón, -án. Vzniklé odvozeniny vyjadřují

abstraktní lidské vlastnosti a mají pejorativní charakter:

terco > terquería

• -EZj-EZA

Odvozeniny vzniklé prostřednictvím zmíněných sufixů také

vyjadřují abstraktní vlastnosti:

tímido > timidez
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/\ lena Zejlla;'Lo'('á

Odvozeniny od sloves

Ve španělštině je velmi časté odvozování od sloves. Významy

takto vzniklých derivátů jsou značně rozličné. Je tedy opět téměř


[…]


doby vytlačena jmény románského původu:

arabština

retama x

slovo románského původu

hiniesta
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alhucema x espliego

(dnes převládá galicismuslavanda, pozn. autorky)

3.3.2. Ztráta arabismů

Ztráta arabismů je posledním tématem, jemuž Maíllo Salgado

ve své knize52 věnuje pozornost. Uvědomíme-li si historické

souvislosti, které nastaly na území dobytých křesťany a zvláště po

skončení rekonkvisty (viz výše), nelze s jeho závěry nesouhlasit.

Maíllo Salgado zastává názor, že hlavní vinu na ústupu arabismů

nesou důvody extralingvistické, počínaje novými kulturními

preferencemi, zákazem užívání arabského jazyka, zvyků a oděvů

(na morisky bylo nahlíženo podobně jako na konvertity, a to nejen

ze strany obyčejných lidí, tak i ze strany inkvizice, pozn. autorky).

Zároveň, zamyslíme-li se nad historickou situací, je zřejmé, že

oblasti silně prostoupené arabskou kulturou (Toledo, Murcie a

Granada), budou oblastmi, kde bylo a je až dodnes užití arabismů

nejhojnější. Jako další důvod ztráty mnoha arabismů Maíllo

Salgado uvádí existenční vztah mezi pojmenováním a danou

skutečností. Jinými slovy, spolu se zánikem reality postupně ze

slovní zásoby užívané mluvčími mizí i pojem, který ji označoval,

v tomto případě arabismus. Z toho lze vyvodit, že lexikum je

závislé na módě (a to i doslova pokud se jedná o oděvy, doplňky,

zvyky, atd.), kulturních preferencích, hegemonii, prestiži některého

z jazyků a nových skutečnostech v materiálním životě53 . Maíllo

Salgado k tomu dodává54;

Nové kulturní vzorce, které získávaly platnost a prestiž, která z nich

vyplývala, byly v procesu přebírání výpůjček rozhodující

(nezapominejme, že kultura a jazyk jsou vždy propojeny), a na úsvitu

renesance ani poražení Granaďané ani mudéjarové, z větší části

asimilovaní nemohli nabídnout nic srovnavnatelného s humanismem.
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Dokladem toho je slovní zásoba té doby, kdy poměr kultismů je větší než

nových arabismů.55

Vzhledem k nedávným událostem ve Španělsku, Evropě a po

celém světě vůbec, byla skupina arabismů rozšířena o několik

nových slov, která se bohužel již stala součástní života dnešního

člověka. Uvedu jeden přiklad za všechny:

yihhad

3.3.3. Slovnědruhová charakteristika arabismů

Arabismů je skutečně velké množství, celkem jsem došla k

počtu 3457. Z toho je 1425 podstatných jmen rodu mužského, 1233

podstatných rodu ženského, 6 podstatných jmen s dvojím rodem,

33 podstatných jmen se změnou významu, 452 adjektiv, 301

sloves, 24 adverbií (způsobu, místa,), 8 citoslovcí (např. gualá - pro

Boha!), 2 předložky (ve skutečnosti jedna a tatáž, jen v dvojí

podobně (hasta a fasta) z nich se jedna již neužívá ifasta)) a 1 spojka

(souřadicí-has ta).

3.3.4. Sémantická charakteristika arabismů

Ze sémantického hlediska jsou nejvíce zatoupeny pojmy

z těchto sémantických okruhů3 :

botanika 384 pojmů
(rostliny/stromy, keře, květiny, plodiny a jejich části)

vlastnosti/vzhled/ emoce 319
(lidé a zvířata)

profese/ zaměstnání 277
architektura/ stavitelství 238

(architektonické prvky, materiály, atd.)
zemědělstvíj chovatelství 215
medicína 193

(léky, nemoci, trad. medicína)

3 Stranou jsem ponechala jména obyvatelská a toponyma. Byla by jich v rámci
Španělska celá řada, některá i "falešná" a tudíž by vyžadovala samostatný
výzkum. Také zde nezmiňuji antroponyma, zvláště příjmení, neboť i těch je
mnoho a rovněž by zasloužila samostatnou studii.
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zoologie 154
gastronomie 149
vojenství 142
obchod 141
vybavení domácnosti 132

(nádoby, kuchyňské potřeby, nábytek, atp.)
náboženství 119

(mytologie/ pověry/čarodějnictví)
textilní průmysl 115
politika/moc/instituce 105
zábava/ sportl slavnosti 103
oblečení/boty/doplňky 103
námořnictví 93

(typy lodí, jejich konstrukce a části)
chemie/ chemický průmysl 89
chování 78
předměty / myšlenky (stav, vzhled, .... ) 72
jezdectví/ postroje 70
daněl poplatky 69
nářadí/přístroje/aparáty 68
váhy/míry/množství 67
vodní díla/ zavlažovací systém/ inženýrské sítě 63
spravedlnost/práva (tresty, atp.) 62
mezilidské vztahy 61
kosmetika/parfumerie/hygiena 64
šperky/ozdoby 64
řezbářství/ truhlářství (výroby, druhy dřev) 50
barvy 42
pohyb 40

(název nějakého pohybu)
potravinářský průmysl 38
kmen/národ/etnikum 38
ekonomie (plat, platby, ekonom. operace) 38
mineralogie 35
geografie 31
anatomie 29
ekonomie (plat, platby, ekonom. operace) 38
společnost 37

(soc. třídy, soc. skupiny, tj. složení společnosti)
přeprava osob/zboží 32
rybolov (způsob rybolovu, potřeby pro rybolov) 29
hudba 29
lingvistika 28
hudební nástroj 28
měna 27

(názvy měn, mincí, bankovek)
kožedělná výroba 22

(vydělávání kůže/ druhy kůží/produkty)
zahradnictví 22
výroba keramiky 20
průmysl/výroba 19
práce/povinnosti (způsob práce) 19
malířstství/ lakýrnictví 19
