Alena Zemanová:

Slova neevropského původu ve španělštině

(Posudek oponenta diplomové práce)

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zmapovat slova neevropského původu v současné španělštině. Autorka svou pozornost zaměřuje na tři jazyky, resp. jazykové skupiny: na hebrejštinu, arabštinu a indiánské jazyky.

Práce má velmi přehlednou strukturu. První, poměrně rozsáhlá kapitola představuje úvod do problematiky a charakteristiku obohacování slovní zásoby jazyků obecně. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou pak věnovány přejímkám z výše zmiňovaných jazyků (jazykových skupin) a mají analogickou podobu: autorka se nejprve věnuje dějinám příslušného národa či národů na území, které souvisí s tématem, poté jazykové charakteristice tohoto národa a nakonec obecné analýze jazykových výpůjček.

Vzhledem k povaze tématu lze jen těžko očekávat, že diplomantka přijde s novými převratnými poznatky; téma navíc velmi ztěžuje možnost uplatnění nových metodologických přístupů, jež by známé poznatky nahlédly z jiného úhlu, příp. je zpracovaly jinak (kvantifikovaly apod.). Nepřekvapí proto, že velká část práce je parafrází existující sekundární literatury. Oceňuji, že autorka pročetla poměrně hodně literatury, přesto je třeba konstatovat, že v každé z kapitol pracuje především s jedním či dvěma zdroji (v úvodu s pracemi autorů Bartoš-Valíková a F. Čermák, u hebraismů je to David Gonzalo Maeso, u arabismů Maíllo Salgado a u indigenismů Frago Gracia a Franco Figueroa). Některé pasáže jsou tedy vlastně přehlednou reprodukcí názorů zmiňovaných autorů. Z výše zmiňovaného důvodu (povaha tématu) se vlastní autorčina práce zaměřuje především na statistiku a kvantifikaci jednotlivých přejímek (zdrojem je 22. vydání DRAE) a jejich jazykovou, zejména sémantickou charakteristiku. Možná je škoda, že autorka tuto pasáž nepojala podrobněji, detailnější rozbor materiálu by byl zajímavý (autorka sama uvádí, že u některých přejímek pracovala až s tisíci slov, v práci však zmiňuje jen některé příklady). Tato pasáž tedy mohla být rozsáhlejší, např. na úkor kapitoly úvodní, která se na dvaceti stranách věnuje lexikologickým otázkám tak podrobně, že je často řeč i o tématech, která v zásadě s později analyzovaným materiálem nesouvisejí. Na druhou stranu bych chtěl ocenit, že dosti specifické téma, jež přímo vybízí k přehledům, seznamům apod., se autorka snaží syntetizovat a převést do čtivé podoby. Že se jí to zdařilo, je dáno též již zmiňovanou dobrou prací se sekundární literaturou.

Náměty a otázky k obhajobě:

- Jak konkrétně autorka postupovala při získávání jazykového materiálu? Z některých zmínek vysuzuji, že ručně procházela slovník DRAE. Je tomu tak? A jestli ano, jak postupovala dál? Sémantická klasifikace výpůjček je její – jaká byla kritéria při jejím vytváření?
- U jednotlivých typů výpůjček se autorka podrobně věnuje klasifikaci slov podle první hlásky (první slabiky) ve slově. Domnívám se, že by bylo velmi zajímavé

tyto úvahy opřít o konfrontaci hláskových systémů španělštiny a příslušného jazyka a navíc je rozšířit i na jiné pozice ve slově.

- Domnívám se, že u občasných úvah o syntaktických a jiných vlivech druhých jazyků na španělštinu (superlativ, postpozice zájmen u sloves apod., autorka je většinou přejímá ze sekundární literatury, např. na s. 38 a dále) je třeba být velmi opatrný a brát v úvahu obecné vlastnosti jazyka, příp. také strukturní (typologické) rozdíly mezi jazyky.
- V práci postrádám závěr, závěrečnou kapitolu, jež by stručně shrnula výsledky celé práce.
- Autorka „předpisově“ cituje z cizojazyčné sekundární literatury a uvádí i překlad do češtiny – to je třeba ocenit – občas se mi nicméně zdá (a potvrzuje to i dojem ze španělského resumé), že formulačně si je jistější ve španělštině než v češtině.
- Formálně je práce připravena velmi dobře, nic na tom nemění občasné překlepy či interpunkční nedostatky – pozor jen na některé faktické údaje, Sicar (s. 36), Gariol (s. 33).

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a já ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2007

PhDr. Petr Čermák, Ph. D.